
長建 協 発第 ３０４号

平成２４年１０月２２日

会 員 各 位

社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

労働災害減少に向けた緊急要請について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。

さて、労働災害による休業４日以上の死傷者数は平成２２年、２３年と２年連

続で増加しております。このような事態は、実に３３年ぶりのことであります。

この間、厚生労働省においても、労働災害が増加傾向にある業種に対する集中

的な指導の実施など、労働災害の減少に向けた様々な取組を行ってきたところで

あります。

しかし、平成２４年に入っても、その増加傾向には歯止めがかからず、今年の

８月末までに発生した労働災害の件数は、昨年の８月末までに発生した件数と比

べて７．９％の増加となっております。この傾向が続けば３年連続で労働災害が

増加するという極めて憂慮すべき事態も想定されます。

このため、全建を通じ同省労働基準局安全衛生部長より別添のとおり標記要請

がまいっておりますのでお知らせいたしますとともに、労働災害減少に向けた取

組を強化いただきますようご協力方よろしくお願い申し上げます。


